
 

Universidad de la República. Facultad de Derecho 
Montevideo 

República Oriental del Uruguay 
1836 

 
 

 Montevideo,  21 de marzo de 2023 

 
 

De acuerdo con las atribuciones conferidas por el Art. 42 de la Ley Orgánica,  inciso e), el 
Sr. Decano  de la Facultad de Derecho adoptó la siguiente resolución: 
 

 

 VISTO: la situación de sobrepoblación en el grupo matutino del primer año de la 

licenciatura en Relaciones Internacionales 2023. 

 

CONSIDERANDO: i) que según los datos elevados por el Departamento de Administración 

de la Enseñanza en el curso de Introducción a las Relaciones Internacionales el grupo 

matutino cuenta con 477 inscriptos y el grupo vespertino cuenta con 210 inscriptos. Así 

mismo, el curso de Historia del Derecho el grupo matutino cuenta con 387 inscriptos y el 

grupo vespertino 136 inscriptos.  

ii) Que la situación de las unidades curriculares mencionadas anteriormente son 

representativas para el resto de las unidades curriculares del primer año de la licenciatura. 

iii) Que resulta de interés generar una mayor equidad entre la cantidad de inscriptos en 

los distintos turnos.  

 

El Decano de la Facultad de Derecho RESUELVE:    

1- Autorizar la apertura de un período extraordinario de cambio de grupo del turno 

matutino a los turnos vespertino y nocturno desde el Miércoles 22 de marzo al Lunes 27 

de marzo inclusive. En ningún caso se autorizarán inscripciones tardías en dicho período.  

 



2- Pase al Departamento de Administración de la Enseñanza a efectos de instrumentar la 

resolución y dar la más amplia difusión entre los estudiantes de primer año de la 

licenciatura. 

 

3- Dar cuenta al Consejo de lo actuado. 

 

 

 

 
 
 

Dr. Gonzalo Lorenzo Idiarte 

Decano 

 
 


